279. S. Thomas, S. th. 11a11ae qu. 153 a 2 и 3.

280. "Virtus consistit in medio rei vel rations". Nach. Thorn. Следуя по Thorn 5. тог. 11.9 сар. 3 и 4.

281. S. Thorn. S. th. 11a-11ae qu. 155 a. 1.

282. "Dicendum quod lex vetus manifestabat praecepta legis naturae et super addebat quaedam propria praescepta" (именно еврейские церемониалы и юдициальные законы) (Г. Thorn. L.c. qu. 98 a. 5). Ср. 99 и след.

283. "Qui Deum timet, nihil negligit, quia sc, non omitit aliquod necessarium ad salu-tem sive actum sive circumstantiam debitam; et hoc, non quia timor opponatum negligenti-ae directe; sed quia timor Die excitat hominem ad actam rationis". Sc. ad sollicitudinem quia timor facit homines consiliativos (Thorn. Aqu.) и, следуя ему. Ant. тог. II 9.03.с. 2. Мы вспоминаем исповедальную книгу брата Леонардо.

284. Томистская этика со всею решительностью защищает старый еврейский принцип, что доказательны лишь половые сношения, имеющие целью деторождение: 5. Г/iom. S. th. 11a-11ae qu. 153 a. 2 и 3.

285. "Frequenter... ad intemperantiam declinat prodigi... quia ex quo supertlue expen-dant, in aliis, etiam in rebus voluptuosis expendere поп verentur ad quas magis inclinat concupiscentia carnis". Следуя S. Thorn. Ant. S. mor. II, 6. t 8. 1.

286. Ant. S. mor. IV, 5, 17, 4.

287. 5. Thorn. S. th. Ila-Ilae qu. 129 a. 4.

288. Ant. S. mor. IV, 5, 17, 1.

289. Ant. S. mor. II, 6, 8, 1.

290. Cp.. еще: 5. Thomas. S. th. Ila-Ilae qu. 117-119.

291. "Consistit autem hoc vitium (sc. prodigalitas) in expendendo superflue divitias ubi et quando non oportet te minus debito eas amando... Contingit enim quandoque, quod aliquis excedat in dando et sic erit prodigus: puta facit convivium superfluum vel vestem excessive pretiosam vel ludit et huius modi et stimul cum hoc excedet in accipiendo etc" (Ant. S. mor. II, 6, 8, 1).

292. "Est attendendus hic excessus non solum secundum quantitatem sed secundum proportionem, considerata qualitate personae potentis, nobilis et plebei et huius modi" (Ant. 1. c.).

293. "...dum sic perabundat in dando, deficient ei propria bona, unde cogitur indebite acquirere, puta per fraudes, usuram et huius modi" (Ant. 1. c.).

294. "Cum tempus sit pretiosissima res et irrecuperabilis" (Ant. S. mor. II, 9).

295. "...non solum inferior invenitur otiosus animalibus brutus, sed etiam cunctis creaturis, a cunctis discordans. Nam omnis creata operatur aliquo modo secundum modum suum: nulla est otiosa" (Ant. 1. c.).

296. Ant. S. mor. 11.1.16. § 2, ср. всю главу 17, носящую заголовок: "De vanis fraudibus, quae committitur in negitiando".

297. Alberti, Delia fam., 134: "Estimo io sia non tanto per prudentia et sagacita di nostri uomini, ma veramente piu premio di Dio, per ch'e nostre onestamente avanzano. Così Iddio, a cui sopra tutti piace l'onesta e giustizia, doni a loro grazia che possano in lunga prosperita godere..."

298. S. Thomas. S. th. Ila Ilae qu. 49, 53, 123.

299. Титул 9. Pars II, S. mor. Ant. трактует об Acidia 3-й главы negligentia.

300. "Dicendum quod, sicut Phil. dicit in Eth. VI, delectatio maxime corrumpit existimationem prudentiae; et praecipue delectatio quae est in venerieis, quae totam animam absorbet et trahit ad sensibilem delectationem; perfectio autem prudentiae et cuiuslibet [296]

bet intellectualis virtutis, consistit in abstractione a sensibilius..." 5. Thorn. S. th. Ila, ii.ge, 53 a b.

301. "Patet quod abusum divitiarum et paupertatis fugiendum docet, non ipsas divitias et paupertatem". Opusc. contra impugnantes religionis. 3 цитировано у Ilgner Ant. т. Fl. 151.

302. "In tantum divitiae sunt bonae in quantum perficiunt ad usum virtutis Paupertas non in se est bona, sed in quantum liberal ab illis, quibus impeditur homo, quominus spiritalibus bonis intrudat" (Ant. S. mor. IV. 12. 3). 303. "a. Domino Deo est haec varia divitiarum et inaequalis dispensatio" (Ibid. mor. II I II. L).

304. "Богатому бог хотел" benignitatis suae experimenta conferre; со ссылкой на Н. Ambrosius: Ibid. mor. II. I II. §1, или он хотел дать ему возможность fidelis onis его paupertatibus: Anf. S. mor. dispensationis 7, 3, §2. Богатство должно употребляться ad finem "quem Deus intendit. "ut scilicet recognoscat ipsum ut benefactorem et diligat et pro nomine eius indigentibus largiatur" (Ant. S. mor. II. 1. II. 1).

305. Ant. S. tot. II. 1. II. 1.

306. Это важное место гласит в целом: "Singulares autem personas multas ab intrin-icco donates conspicimus quadam sapientia... ita quod Inter homines vel aliorum domini mati tēl facti sint quamvis domini non sint. Et quia his naturali aequitate debetur regimen aliorum, idcirco si isti appetunt dominium si adhoc cumulant pecunias ut dominium temporale emanant, ut quiucque decet sapientiam, a rationis rectae tramite поп recedunt". Это следовательно, "qui cumulant pecuniam ut habeant superiorem statem consonum >uae virtuti: mensuratur quippe horum appetitus ascendendi penes quantitatem suae vir-tutis" (Comm. Card. Cajet. ad S. Thorn. S. th. Ila, Iae qu. 118 a. 1).

307. "Si quis sufficienter dives pro naturali felicitate consequenda, ex solo appetitu a"ccendendi et gloriae, cumulat pecunias praesenti suae conditioni superfluas, procul dubio Immoderato fertur amorae: sicut illi qui solo amore lucri negotiantur. Utriusque nam appe-titui sine fine est: quoniam tarn ascendere quam lucrari, absolute, sumpta, termino ca-rent" (Cajet I.e.). "...si finam ponat ultimum in lucre, intendens solum divitias augere in immensum et sibi reservare, in statu permanent damnationis (Ant. S. mor. II. 1. 16, 2).

308. Bernh. ч. Siena, 3, 311. И к нему "Unternehmung und Mehrwert", 35, 78.

309. "...dicendum quod ille qui mutuatur pecuniam transfert dominium pecuniae in cum cui mutuatur. Unde ille cui pecunia mutuatur sub suo periculo tene earn, et tenetur intagre restituere. Unde non debet amplius exigere ille qui mutuavit. Sed ille qui sommittit pecuniam suam tel mercatori tel artifice per modum societatis cuiusdam, non transfer dominium pecuniae suae ni ilium, sed remanet eius, eta quod cum periculo ipsius mercator de ea negotiatus vel artifice operatur. Et ideo licite potest partem lucri inde proTinientis expe-tare, tanquam de re sua" (5. Thorn. S. th. Ila, II ae, qu. 78. a. 2).

310. "Et tu dicunt libentius Tenderent ta'es pannos tali pretio sc. 45 tel 46 ad contan-toi, si omnes et majorem partem sic possent Tendere quam per 50 ad terminum, quod pecuniam tunc habitam cito reinTertirent (.) pluries in anno pannos faciendo" (Ant. S. mor. III. 8, 4, 2).

311. "Si (pecunia est tradita) per modum capitalis, seu rectae societatis, tunc in pacto Miet, quo deberet earn solis mercatoribus fidelitur deputare. Et haec ultima ratio Tidetur fortiter probare, quo поп sit tradita dicta pecunia, nisi ut mutui rationem habens in quod spes lucri reprobatur..." (Ant. S. mor. II. 1. 6. 16). "...potius Tult uti, ut usurario mutuo nuam in mercationibus, ut in toto capitali..." (Ibid. 15). Cp. Bernh. Sien Sermo XLII c. II: "mutuum usurarium - ratione capitalis".

312. "...illud quod in firmo proposito Domini sui est ordinatum ad aliquod prohabile, non solum habet rationem simplicis pecunia, sine rei sed etiam ultra hoc quamdam senina-lem rationem lucrosi, quam communiter capitale Tocamus. Ideo non solum Teddi habet simpler valor ipsius, sed etiam valor super adjunctus". (Bernh. Sien. Sermo, XXXIV, c. III).

313. Ant. S. mor. II. 1, 5, 37.

[297]

314. Ant. S. mor. II, 46.

315. Ant. S. mor. II. 37.

316. "...quia pecunia eius habet rationem capitalis, potest ex ea ratione suae capitali. tatis exigere" (S. mor. II, I, c. VI, 15). "Ut magis possent cum ilia pecunia lucrari..." (Ibid. 29). "quia iste sua pecunia jam habet rationi capitales, potes ex ea ratione sui capj. talitatis exigere in praetato casu" (Bern.Sien. Sermo XLII, c. II. Opp. 2, 252). "Adver-tendum quod, si creditor ex ilia pecunia nihil fecisset, nec facturus fuisse supponitur unde lucrum aliquod consequi posset,

utpote, quia pro certo supponitur quod earn simpli. citer expendisset seu in area servasset, turn ad nullum interesse lucri obligatus est." (Ibid. C. III).

317. "...tenetur talia lucra sic percepta restituere, noun. obstante quod depositarii mul-tum cum ipsa lucri faerint, nam lucrum industriae fuit, non pecuniae, et periculo sub-stabat amissionis cuius, deponens nolebat esse particeps" (Ant. t. II, T. 1. c. V. 34).

318. "Quaritur an dans pecuniam mecratori ad mercandum vel artific ad materias emen-dum, et ex eis artificiata faciendum cum pacto, vel etiam sine pacto, sed cum hac inten-tione principali, quod capitale sit salvum, et partem lucri habeat: num quid talis est usura-rius?"

Да, потому что устранен риск (Ant. S.th. II, 1, 5, 37).

319. "si periculum capitalis spectaret ad utrumque, tune cum societas contrahatur per talia verba, tune bene est licitus, licitust est enim, quod unus socius ponat pecuniam et alius operam et sic suppleat labore, quod deest in pecunia" (L.c.).

320. "pecunia est se sola minime est lucrosa nec valet seipsum multiplicare; sed er indu-stria mercatum fit per eorum mercationis lucrosa" (Ant. S. mor. II, 1, 6, 16). "Sillam pecuniam mutuatam in licitis negotiis lucrum illud adtribui debet et deputari industriae suae et labori, cum etiam substaret periculis" (ed. 1, 36). "...in recompensationern laboris industriae et expensarum" (1. c. II. 16).

Особенную заслугу работы Келлера составляет то, что он направил внимание на понятие "industria" У схоластиков.

321. "...sunt nobiles qui nolunt laborare; et ne pecuina eis deficiat paulatim consumen-do, tradunt earn mercatori vel trapezitae, intendentes principalier aliquid annuantim reci-pere ad discretionern corum salvo tamen capitali: tamen dare usura est".

322. "Per avaritiam enim tollit sibi operositalem omnis debiti modi procurandi sibi lici-ta et salubria lucra et pro tanto efficitur desidiosus, acidiosus, otiosus. Ex hoc etiam avari-tia necessitat hominern ad indebitos modos lucrandi contra legem" (Ant. S. mor. II, 1,2,6).

323. Я приведу здесь соответствующие места на английском языке, в том же порядке, в каком я их в извлечениях привел в тексте: "Now little do the wealth and honours of the wopid concern a soul than is going into another world, and knows not but it may be this night. Then keep the wealth or take it with thee, if thou canst" (Baxter. Christ Dir. (1670), 218). "Labour to feel they greates wants, which wordly wealth will not supply" (Ibid.). "Thou art dead in sin and polluted and captivated by the flesh and money will sooner encrease the bondage than deriver thee" (Ibid.). "Will honest poverty or over -loved wealth be sweater at last?" (Ibid.). "Remember tha Riches do make it much harder for a man to be saved" (Ibid.).